*Art. 1883.* Si res antequam ipsi traderetur, æstimata fuerit, non contrariâ stipulatione factâ, etiam ad jacturam rei ex casu fortuito reparandam tenetur.

*Art. 1884.* Si res vi commodati et absque culpâ commodatarii deterior fit, domino decrescit.

*Art. 1886.* Repetere non potest impensas, quas, ut re commodatâ uteretur, fecit.

*Art. 1888.* Commodator rem ante tempus definitum, aut, tempore non definito, priusquam ex eâ usus intentus factus fuerit, repetere nequit.

*Art. 1889.* Si commodans ex casu impreviso re suâ vehementer indigeret, eam ex sententiâ judicis commodatarius reddere tenetur.

*Art. 1890.* Commodator omnes expensas extraordinarias, necessarias et urgentes, quas in re servandâ commodatarius fecit, restituere debet.

(2) 1820. Depositarius nullo modo re depositâ uti poterit absque expresso aut presunto consensu depository

» pecunia, quæ exponendo absumitur, eaque tradita sit certo numero,  
 » pondere, et mensurâ, non videtur depositarius peccare saltem gra-  
 » viter iis utens; si certus sit, se tantundem ejusdem bonitatis habitu-  
 » rum, quando repetetur, *Less. loc. cit.* Secus, si pecunia tradita fuerit  
 » sacco, vel arcæ inclusa, vel munita sigillo. *Sylv. Azor, Less. Bo-  
 » nac. Vide Trull. c. 25. d. 4. (1).*

Ita etiam *Viva loc. cit. n. 4. cum Mol. vers. Notat.* Deinde notan-  
 dum, quòd depositarius, utens malâ fide re deposita, tenetur resti-  
 tuere valorem usûs; at si eâ utatur bonâ fide, tenetur in quo factus est  
 ditior, quando intelliget id domino displicuisse. Ita *Viva n. 3. cum  
 Hurt.* Quando autem dominus concesserit usum rei consumptibilis, et  
 saltem tacitè; tunc depositum transit in mutuum, ex communi cum  
*Less. Mol. etc. ib. contra Hurt.* Saltem quando depositarius re actua-  
 liter utitur ex consensu domini.

749. — « Verùm si is, cui res commodata, locata, deposita, aut  
 » pignorata est, negligenter custodiat, ita ut pereat, negligentia au-  
 » tem non sit theologica culpa mortalis, probabile est, quòd dixi ex  
 » *Soto, Sa*; non tenèri ad restitutionem in conscientia. » (*Ut etiam  
 tenent Salmant. de restit. c. 4. punct. 2. §. 4. n. 32. cum Lugo,  
 Led. Roncaglia, Cabass. lib. 6. cap. 9. n. 2. etc. Vide dicta n. 554.*)

« Alii tamen aliter sentiunt, nimirum tenèri restituere, qui juridicam  
 » culpam in custodiendo contraxerit, si ea fuerit lata; et subinde si  
 » levis tantum, imò et aliquando si sit levissima, nimirum quando de-  
 » positio facta est in commodum utriusque, et si pretium pro custodia  
 » accipiat. *Vide Less. cap. 7. d. 8. Laym. tr. 4. cap. 25. ubi docet  
 » depositarium tantum tenèri de dolo, vel culpâ crassâ, quæ dolo  
 » æquiparetur (1).*

» Dicitur autem juridica culpa lata, seu crassa, cum quis facit,  
 » aut omittit, quod ut plurimum non facerent, vel omitterent in ea  
 » re homines suæ professionis, ut v. gr. si quis rem apud se depo-  
 » sitam relinquit in loco publico, etsi inadvertenter. Levis autem  
 » dicitur, cum quis facit vel omittit, quod facerent vel omitterent ho-  
 » mines suæ professionis diligentes, ut si quis depositum relinquit in

(1) *Art. 1918.* Depositum tantum locum habet in mobilibus.

*Art. 1931.* Si res in arcâ oclusâ vel involucre obsignata sit, depositarius in eam inquirere nequit.

*Art. 1932.* Depositum in eadem specie reddere tenetur.

(2) *Art. 1927.* Depositarius depositum eâ fide servare tenetur, quâ res proprias servare solet.

*Art. 1928.* Severius tractatur: 1º si sponte se obtulerit; 2º si mercede conductus; 3º si depositum sit in utilitatem ipsius; 4º si conventum sit, ut teneatur de quavis culpâ.

*Art. 1929.* Non subibit periculum vis valentioris, nisi in mora sit restitutionis.

*Art. 1933.* Si res deterior facta sit, non culpâ quidem depositarii, depositori decrevit.

*Art. 1935.* Si hæres depositarii bonâ fide depositum vendiderit, aut pretium ejus aut actionem in emptorem cedet.

*Edit*

• suo cubiculo, sed negligit ostium claudere. Levissima dicitur, cùm  
 • facit, vel omittit, quod non facerent homines diligentissimi; ut  
 • si quis ostium quidem obserarit, sed neglexerit tentare manu, an  
 • esset benè clausum. •

750. — « 5. Sartores, molitores, et cæteri artifices, quibus res  
 • traditur polienda, vel immutanda; item nautæ, caupones, apud quos  
 • res deponuntur, tenentur ex levi culpâ, quia depositio fit etiam in  
 • commodum ipsorum; imò *Sylv. v. Nauta*, vult eos tenèri ex levissima:  
 • *ex l. 1. ff. Depositum*, idque cautum esse ad vitandas eorum fraudes.  
 • Quod etiam *Less. et Trull. c. 25. art. 1.* putant esse probabile in  
 • utroque foro, si quis eis rem expressè tradiderit custodiendam: si  
 • autem ipsis tantùm videntibus deposuerit, ut v. gr. in diversorio,  
 • navi, etc. ne ex lata quidem tenèri. *Vide Bon. Trull. Diana p. 1.*  
 • *t. 8. r. 74. (1).*

751. — « 6. Si depositarius (idem est de commodatario) dubitet,  
 • an depositum suâ culpâ perierit, non tenetur in conscientia ad  
 • restitutionem, *Sanch. de matr., lib. 2. d. 41. n. 18.*, quia in du-  
 • bio non præsumitur delictum, *ex l. Merito, ff. pro socio. Vide*  
 • *Dian. p. 2. t. 9. r. 49.* In foro tamen externo, si res depositarii  
 • manserint incolumes, præsumitur de dolo, nisi depositarius probet,  
 • depositum casu periisse, et non potuisse simul cum rebus suis  
 • (imminente v. gr. incendio) servari: tunc enim non teneretur, quia  
 • præsumptio doli cessaret. *Vide Pal. t. 1. de cens. d. 3. p. 4. Trull.*  
 • *c. 25. d. 1.*

752. — Hic pro regula generali distinguitur cum *Viva ib. n. 2.*  
 Quando res perit in incendio, naufragio, etc. si contractus sit in fa-  
 vorem dantis, et res est minoris, vel æqualis valoris, quàm res tua;  
 tunc poteris rem tuam præferre, et salvare: at si res alterius sit  
 longè pretiosior, eo casu potes petere compensationem pro re tua  
 deperdita. Si verò contractus fuit in commodum tuum, tunc tenèris rem  
 domini præferre, nec potes petere compensationem. *Less. n. 27. et*  
*Viva q. 9. art. 2. n. 2. cum communi.*

(1) *Art. 1952.* Caupones spondebunt pro bonis, quæ viatores apud ipsos deposuère.

*Art. 1953.* Compensabunt itaque res viatorum furto ablatas aut deteriores factas per  
 famulos aliosve per diversorium transitantes.

*Art. 1954.* Furtum verò armis aliâve vi fortiori peractum ipsis imputari nequit.

*Art. 1782.* Qui vecturam terræ marive exercent, pro rebus depositis iisdem tenentur  
 obligationibus ac caupones.

*Art. 1783.* Spondebunt pro rebus transvehendis, quamprimum ipsis in portu aut mer-  
 cium statione (gall. *entrepôt*) commissæ fuerint.

*Art. 1784.* Jactura et depravatio mercium commissarum ipsis imputabuntur, nisi ca-  
 sum fortuitum aut vim valentiorum in causâ fuisse probent.

*Art. 1789.* Si artifices in rem alienam conficiendam nihil nisi operam contulerunt, rei  
 jacturâ faciâ, ad compensationem non tenentur, nisi culpa intercessit. *Edit.*

« 7. Si domino repetenti depositum remiserit per hominem, qui fidelis habebatur, isque sibi retinuerit, vel perdidit, domino periisse dicit *Molin.* citatus ab *Escob.* Vide *Trull. l. c. (1)*.

« 8. Deponens rem usu non consumptibilem, potest à depositario pro ejus usu aliquid accipere; quia is est pretio æstimabilis (licet eo casu non depositi, sed locati, et conducti contractus sit dicendus). Secus, si sit usu consumptibilis: tunc enim depositum, eo ipso, quò depositarius incipit eo uti, induit naturam mutui, ex quo (seclusa ratione lucri cessantis, etc.) nihil licet accipere, ut *vide dub. seq. et Bon. d. 3. qu. 13. pag. 3. Trull. l. c. (2)*. »

753. — Notandum hic, quò depositarius in quatuor casibus potest depositum domino denegare: 1. Si per sententiam sint addicta omnia bona depositoris. 2. Si comprehendat certò rem esse furatam (3). 3. Si habeat ipse certam causam compensationis (4). 4. Si prudenter certò timeat illum abusurum re deposita contra justitiam, putà gladio ad occidendum; quia tunc peccaret, gladium reddendo, contra charitatem, ut *Viva de rest. qu. 4. art. 5. num. 1. Immò Less. lib. 2. cap. 16. d. 4. Salm. et Viva num. 2. ac Tamb. contra Mol.* putant veriùs, quò peccaret etiam contra justitiam: quia valde proximè cooperaretur ad homicidium. *Vide dicta n. 697.* Dixi tamen certò timeat, nam in dubio, vel pari probabilitate de damno, gladius restitui debet, nisi dominus sit furiosus, ita ait *Viva ibid.* Sed illi *pari probabilitati* non acquiesco, nam proximus etiam possidet jus ne lædatur in vita, unde videtur potiùs præcavendum malum ejus quod est majus.